
  

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
atto n. 2025/10 

Videoconferenza del 14/05/2025, ore 16:00 

Presieduta dal Presidente dell’Agenzia Maurizio Rossi 

Presenti: 

Alberto Borsari, Consigliere e Vicepresidente 

Giorgio Bassi, Consigliere 

Romano Bondavalli, Consigliere 

Silvia Genzini, Consigliere 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Funzionario E.Q. Giovanni 
Balzanelli. 

Oggetto: approvazione del cronoprogramma delle procedure concorsuali per 
l’affidamento delle concessioni relative ai servizi TPL di bacino. 



 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

PREMESSO che l’Agenzia: 

✓ ai sensi dell’art. 7 del Regolamento CE n. 1370/2007, in data 22/12/2023 ha 
provveduto a pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, l’avviso di 
preinformazione n. 2023/S 247-777527, relativo alla “Procedura ristretta con 
prequalifica, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento CE n. 1370/2007, per l’affidamento 
del servizio di trasporto pubblico locale automobilistico urbano, di area urbana e 
interurbana nel bacino di Mantova e Cremona”; 

✓ con determinazioni 05/12/2023 n. 2023/24 e 28/12/2023 n. 2023/27 ha affidato 
incarichi consulenziali allo scopo di acquisire assistenza e supporto giuridico-legale e 
tecnico-economico nello svolgimento della procedura concorsuale di cui sopra; 

✓ nelle more della complessa organizzazione della suddetta gara europea, alla 
scadenza dei previgenti contratti di servizio, con determinazioni n. e n.  ha imposto 
al gestore uscente di proseguire nella gestione dei servizi TPL interurbani, urbani e 
di area urbana di Mantova fino al 31/12/2025. 

PRESO ATTO che: 

✓ la versione definitiva del progetto di Sistema Tariffario Integrato di Bacino della 
Mobilità (STIBM), la cui definizione è fondamentale allo scopo di determinare i 
parametri economici a base di gara e di completare la redazione del Programma di 
bacino della mobilità, pur essendo stata trasmessa a Regione Lombardia con nota 
prot. n. 2021/617 del 29/06/2021, per il raggiungimento delle intese di cui all’art. 6 
del regolamento regionale 10/06/2014 n. 4, solo recentemente ha ottenuto un 
riscontro – peraltro non favorevole - da parte della stessa Regione, espresso con nota 
prot. n. RL_K2_0006603 del 15/04/2025; 

✓ l’Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART), con delibera 19/02/2025 n. 28/2025 ha 
indetto una consultazione pubblica al fine di disciplinare il procedimento per 
l’individuazione dei costi di riferimento dei servizi di trasporto pubblico locale su 
strada, che incide quindi sulle modalità attuative delle “Misure per la redazione dei 
bandi e delle convenzioni relativi alle gare per l’assegnazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale passeggeri svolti su strada e per ferrovia e per la definizione dei criteri 
per la nomina delle commissioni aggiudicatrici, nonché per la definizione degli schemi 
dei contratti di servizio affidati direttamente o esercitati da società in house o da 
società con prevalente partecipazione pubblica” di cui alla precedente delibera 
28/11/2019 n. 154/2019. 

VISTI: 

✓ l’art. 1, comma 1, lett. a) della l. r. 27/02/2024, n. 5, che ha abrogato il comma 4 
dell’art. 60 della l. r. 04/04/2012 n. 6 il quale stabiliva che le Agenzie dovessero 
provvedere all’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi di trasporto 
pubblico locale entro due anni dalla data di fine dello stato di emergenza 



 
 

epidemiologica da Covid-19; 

✓ il cronoprogramma allegato alla presente deliberazione, condiviso con i consulenti 
incaricati, che prevede il termine della procedura di gara e la conseguente 
attivazione di nuovi contratti di servizio entro il 31/12/2026. 

CONSIDERATO che: 

✓ in coerenza con le tempistiche stabilite nel suddetto cronoprogramma, allo scopo di 
garantire la continuità dei servizi TPL di bacino risulta necessaria la prosecuzione 
degli attuali affidamenti fino al 31/12/2026; 

✓ come già avvenuto alla scadenza dei previgenti contratti di servizio relativi al 
sottobacino di Mantova, si procederà mediante imposizione di obblighi di servizio 
pubblico nei confronti degli attuali gestori. 

RICHIAMATO l’art. 10, c. 1 del vigente Statuto, che disciplina le attribuzioni del Consiglio 
di Amministrazione. 

RITENUTO pertanto di approvare il cronoprogramma sopra citato, allo scopo di fissare 
un orizzonte temporale certo, cui fare riferimento in occasione dei monitoraggi periodici 
che gli organismi sovraordinati eseguono sullo stato di attuazione della normativa 
vigente in materia di liberalizzazione dei servizi TPL. 

VISTI: 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare, per i motivi illustrati nella parte espositiva, il cronoprogramma allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Di prendere atto, pertanto, allo scopo di garantire la continuità dei servizi TPL di 
bacino, della necessità di proseguire gli attuali affidamenti fino al 31/12/2026, cui 
provvederà il Direttore con proprio atto di imposizione di obblighi di servizio 
pubblico nei confronti degli attuali gestori. 

Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 



 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Maurizio Rossi 

 



Procedura di affidamento dei 

servizi di TPL 

Cremona e Mantova
Cronoprogramma

maggio 2025



Agenzia Cremona Mantova – Cronoprogramma di gara (agg. a maggio 2025)2

Il percorso di gara è complesso ed è

scandito dalla Delibera ART 154/2019,

recentemente aggiornata ed integrata.

Si prevede:

• il PdB e l'aggiornamento dello STIB

a maggio 2025;

• la Relazione Lotti inviata ad ART a

fine giugno 2025;.

• la consultazione a Luglio 2025;

• l’RdA inviata ad ART a settembre

2025;

• la pubblicazione della procedura di

gara a inizio 2026;

• l’avvio dei relativi servizi da parte

degli aggiudicatari a gennaio 2027.

Tempistiche
01/01/2024

Fase N.ro Attività GG Inizio attività Fine attività 
1.0 PEFS proroga 120 01/01/2024 30/04/2024
1.0 Creazione dataroom 180 30/04/2024 27/10/2024
1.1 Piano di bacino 210 27/10/2024 25/05/2025
1.2 STIBM 90 01/03/2025 30/05/2025
1.3 Relazione Lotti 150 01/04/2025 29/08/2025

1.3.1 Definizione Costi Standard 60 01/04/2025 31/05/2025
1.3.2 Redazione Relazione Lotti 30 31/05/2025 30/06/2025
1.3.3 Parere Relazione Lotti 45 30/06/2025 14/08/2025
1.3.4 Relazione ex art. 14 dlgs 201/2022 15 14/08/2025 29/08/2025

1.4 Procedure di Consultazione 50 31/05/2025 20/07/2025
1.4.1 Piano investimenti 30 31/05/2025 30/06/2025
1.4.2 Piano di Accesso al Dato (PAD) 30 31/05/2025 30/06/2025
1.4.3 Condizioni minime di qualità (CMQ) 30 31/05/2025 30/06/2025
1.4.4 Incontri parti sociali (clausola sociale) 30 31/05/2025 30/06/2025
1.4.5 Documento di Consultazione e seduta pubblica 20 30/06/2025 20/07/2025

1.5 PEFS 60 20/07/2025 18/09/2025
1.6 Relazione di Affidamento (RdA) 135 20/07/2025 02/12/2025

1.6.1 Redazione RdA 60 20/07/2025 18/09/2025
1.6.2 Parere ART 60 18/09/2025 17/11/2025
1.6.3 Relazione di Affidamento finale 15 17/11/2025 02/12/2025

1.7 Documentazione di gara 110 18/09/2025 06/01/2026
1.7.1 Schema di contratto di servizio 60 18/09/2025 17/11/2025
1.7.2 Capitolato di gara 60 18/09/2025 17/11/2025
1.7.3 Bozze allegati 60 18/09/2025 17/11/2025
1.7.4 Affinamento allegati 30 17/11/2025 17/12/2025
1.7.5 Approvazione atti 15 17/12/2025 01/01/2026
1.7.6 Pubblicazione bando di gara (Aperta) 5 01/01/2026 06/01/2026

1.8 Presentazione offerte 120 06/01/2026 06/05/2026
1.9 Valutazione offerta 30 06/05/2026 05/06/2026

1.10 Aggiudicazione 30 05/06/2026 05/07/2026
1.11 Periodo transitorio 180 05/07/2026 01/01/2027

Fase 4

Inizio incarico

Fase 1

Fase 3

Fase 2



Agenzia Cremona Mantova – Cronoprogramma di gara (agg. a maggio 2025)3

Cronoprogramma
Fasi Capitolato Attività Inizio 

attività
Fine 

attività

1.0 PEFS proroga gen-24 apr-24

1.0 Creazione dataroom apr-24 ott-24

1.1 Piano di bacino ott-24 mag-25

1.2 STIBM mar-25 mag-25

1.3 Relazione Lotti apr-25 ago-25

1.3.1 Definizione Costi Standard apr-25 mag-25

1.3.2 Redazione Relazione Lotti mag-25 giu-25

1.3.3 Parere Relazione Lotti giu-25 ago-25

1.3.4 Relazione ex art. 14 dlgs 201/2022 ago-25 ago-25

1.4 Procedure di Consultazione mag-25 lug-25

1.4.1 Piano investimenti mag-25 giu-25

1.4.2 Piano di Accesso al Dato (PAD) mag-25 giu-25

1.4.3 Condizioni minime di qualità (CMQ) mag-25 giu-25

1.4.4 Incontri parti sociali (clausola sociale) mag-25 giu-25

1.4.5 Documento di Consultazione e seduta pubblica giu-25 lug-25

1.5 PEFS lug-25 set-25

1.6 Relazione di Affidamento (RdA) lug-25 dic-25

1.6.1 Redazione RdA lug-25 set-25

1.6.2 Parere ART set-25 nov-25

1.6.3 Relazione di Affidamento finale nov-25 dic-25

1.7 Documentazione di gara set-25 gen-26

1.7.1 Schema di contratto di servizio set-25 nov-25

1.7.2 Capitolato di gara set-25 nov-25

1.7.3 Bozze allegati set-25 nov-25

1.7.4 Affinamento allegati nov-25 dic-25

1.7.5 Approvazione atti dic-25 gen-26

1.7.6 Pubblicazione bando di gara (Aperta) gen-26 gen-26

1.8 Presentazione offerte gen-26 mag-26

1.9 Valutazione offerta mag-26 giu-26

1.10 Aggiudicazione giu-26 lug-26

1.11 Periodo transitorio lug-26 gen-27

Fase 1

Fase 2

Fase 3

Fase 4

2026

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

2024

Gen Feb MarLug Ago Set Ott Nov DicGen Feb Mar Apr Mag Giu Ott Nov Dic

2025

Apr Mag Giu Lug Ago Set

# 3 1 # 31 # 3 1 3 1 # 3 11 # 3 1 # 1 # 3 1 ## 3 1 # 3 # 3 1 # 33 1 # 3 1 3 1 # 3 11 # 3 1 # 1 # 3 1 ## 3 1 # 3 # 3 1 # 33 1 # 3 1 3 1 # 3 11 # 3 1 # 1 # 3 1 ## 3 1 # 3 # 3 1 # 33 1 # 3 1 3 1 # 31 # 3 1 #


	Diapositiva 1: Procedura di affidamento dei servizi di TPL  Cremona e Mantova Cronoprogramma 
	Diapositiva 2: Tempistiche
	Diapositiva 3: Cronoprogramma

